ПРОТОКОЛ № 2
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

при Администрации г. Бодайбо и района (СПЭК)

г. Бодайбо                                                                                 19 апреля 2019 года
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Первый заместитель мэра г. Бодайбо и района, председатель санитарно-противоэпидемической комиссии при Администрации г. Бодайбо и района Крицкий И.А.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены комиссии:
Эпидемиолог филиала федерального государственного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г. Бодайбо, Бодайбинском и Мамско-Чуйском районам  Ермолаева Л.В.;
Главный специалист по связям с общественностью Администрации г. Бодайбо и района Балаева С.В.;
Главный специалист отдела развития дошкольного, общего дополнительного образования и воспитательных систем Управления образования администрации МО         г. Бодайбо и района Емельянова Н.В.;
Начальник отдела организационной работы Администрации г. Бодайбо и района – Лыкова Н.Г..
Приглашенные:

Глава администрации Кропоткинского городского поселения Коробов О.В.
Повестка дня:

1.О состоянии инфекционной заболеваемости на территории  Бодайбинского района в 1-м квартале  2019 года.
Докладчик – ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо».
Содокладчик: Управление Роспотребнадзора по Иркутской области.

2. О подготовке водозаборных сооружений и систем водоподготовки   г. Бодайбо  к периоду вскрытия льда на  р. Витим.
Докладчик: МУП «Тепловодоканал».
Содокладчик: Управление Роспотребнадзора по Иркутской области.

3. Об обращении с ТКО на территории населенных мест Бодайбинского района.
Докладчик – региональный оператор по обращению с твёрдыми коммунальными отходами Зоны 2 «Юг» ООО «РТ-НЭО ИРКУТСК».
Содокладчики: главы администраций МО поселений Бодайбинского района, отдел промышленной политики, ЖКХ, транспорта и связи администрации г. Бодайбо и района,  Управление Роспотребнадзора по Иркутской области.

По первому вопросу выступили: Крицкий И.А. с информацией от ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо», Управления Роспотребнадзора по Иркутской области (прилагаются), Ермолаева Л.В.
Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Обратить внимание Управления Роспотребнадзора по Иркутской области на предоставление информации не за весь анализируемый период – 1-й квартал 2019 года, включенный в повестку заседания СПЭК, а только за февраль месяц. В представленной Управлением Роспотребнадзора по Иркутской области информации отсутствует анализ роста заболеваемости острыми кишечными инфекциями установленной этиологии, в том числе ротавирусной инфекцией среди населения г. Бодайбо и предложения по мероприятиям, направленным на снижение заболеваемости ОКИ.
3. Отметить рост заболеваемости ротавирусной инфекцией и ветряной оспой среди детского населения г. Бодайбо.

4. Рекомендовать  Управлению образования Администрации           г. Бодайбо и района провести анализ соблюдения требований санитарного законодательства в подведомственных учреждениях, среди детей которых регистрировались случаи заболеваемости ротавирусной инфекцией и ветряной оспой.

По второму вопросу выступили:  Крицкий И.А. с информацией от МУП «Тепловодоканал», Ермолаева Л.В.

Решили:

1. Информацию МУП «Тепловодоканал» принять к сведению.
2.Отметить отсутствие перечня мероприятий по готовности  систем водоподготовки водозаборных сооружений г. Бодайбо в представленной МУП «Тепловодоканал» информации.
3. Указать генеральному директору  МУП «Тепловодоканал» Матвееву П.Я. о необходимости личного (или лица, замещающего генерального директора МУП «Тепловодоканал») участия в заседании СПЭК при рассмотрении вопросов, касающихся деятельности МУП «Тепловодоканал» по вопросам жизнеобеспечения населения г. Бодайбо.

4. Рекомендовать МУП «Тепловодоканал» обеспечить безаварийное водоснабжение г. Бодайбо в период ледохода.

По третьему вопросу выступили: Крицкий И.А., Коробов О.В., Ермолаева Л.В.
Решили:

1.Информацию Администрации г. Бодайбо и района, администраций Балахнинского и Кропоткинского поселений об обращении с ТКО  на территории Бодайбинского района принять к сведению.

2.Отметить факт не предоставления информации  по вопросу повестки региональным оператором по обращению с твёрдыми коммунальными отходами Зоны 2 «ЮГ» ООО «РТ-НЭО ИРКУТСК».

3. Рекомендовать  Администрации г. Бодайбо и района провести совещание по вопросу обращения с ТКО на территории Бодайбинского района с главами поселений Бодайбинского района с приглашением генерального директора ООО «РТ-НЭО ИРКУТСК» Сидорова С.А. в согласованные с ООО «РТ-НЭО Иркутск» сроки.
Председатель комиссии                                                                 И.А. Крицкий
Секретарь комиссии                                                                             Н.Г. Лыкова